1/2

www.jf-celas.pt

 FREGUESIA DE CELAS

NIF: 506 900 827

freg.celas@gmail.com

Tel: 936832763

CELAS-VINHAIS

5320-021 CELAS

Ata n.º 3/2023

--- Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e vinte e três, pelas dezoito horas,

realizou-se na sede de junta uma reunião ordinária da freguesia com os três membros do

executivo da freguesia de Celas: o Presidente Hilário Santos Pires Martins, a Secretária

Catarina Miguel Fernandes e o Tesoureiro Roberto Manuel Nunes Gonçalves, com os

seguintes pontos de trabalho. --------------------------------------------------------------------------------

1- Moinho comunitário de Celas, -----------------------------------------------------------------------

2- Aquisição de batatas Centro Social de Celas, --------------------------------------------------

3- Raid TT Mulheres ao volante, -----------------------------------------------------------------------

4- Manutenção Renault Kangoo, -----------------------------------------------------------------------

5- Máquina de rastos freguesia. ------------------------------------------------------------------------

--- Ponto 1 – O moinho comunitário de Celas, após uma vistoria, apresenta sinais de

degradação no telhado, nomeadamente no forro, caibros e telha. O executivo da

freguesia, contratou os serviços do Sr. Amado Fernandes para proceder à recuperação e

substituição do telhado. ----------------------------------------------------------------------------------------

--- Ponto 2 – A freguesia de Celas, adquiriu ao sr. Manuel Frei, batatas para doação ao

Centro Social de São Genésio de Celas, pagou o valor de 318,00€ (trezentos e dezoito

euros) ficando o preço por kg em 0,60€. ------------------------------------------------------------------

--- Ponto 3 – A freguesia de Celas recebeu o Raid TT Mulheres ao volante com cerca de

60 participantes, fizeram uma visita ao moinho comunitário de Celas, torre de Celas e

Cascata do Cachão da Malhadinha em Negreda. -----------------------------------------------------

mailto:freg.celas@gmail.com

2/2

www.jf-celas.pt

--- Ponto 4 – O veículo Renault Kangoo necessitou de efetuar a substituição da válvula

egr, a peça foi adquirida à empresa “Create Business Lubrinor” pelo valor de 101,36€

(cento e um euros e trinta e seis cêntimos). --------------------------------------------------------------

--- Ponto 5 – A freguesia de Celas, solicitou à Câmara Municipal de Vinhais a cedência do

caterpillar para efetuar três aceiros entre a aldeia de Negreda e Vale de Abelheira, este

trabalho foi de extrema importância pois visa proteger estas duas aldeias de incêndios

que possam ocorrer na área, servindo de corta fogos e zonas de acesso a veículos de

combate a incêndios. -------------------------------------------------------------------------------------------

--- E por não haver mais nada a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a presente

reunião pelas vinte horas, da qual se lavrou a presente ata, que depois de lida e aprovada

vai ser assinada por todos os presentes. -----------------------------------------------------------------

O Presidente: ________________________________

A Secretária: ________________________________

O Tesoureiro: ________________________________